
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 90 del 26/09/2022 
 
Oggetto: Avviso pubblico finalizzato alla selezione di progetti rivolti al coinvolgimento delle bambine, dei bambini, 

delle ragazze e dei ragazzi e delle Istituzioni scolastiche, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio regionale, per 

la diffusione e sensibilizzazione dei principi e del tema dei Contratti di Fiume - approvazione istanza progettuale.- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 16.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO CHE i Contratti di Fiume, di Lago, di Costa e di Foce (CdF) ai sensi 

dell’art.68bis D.Lgs. 152/2006 “concorrono alla definizione e all’attuazione degli strumenti di 

pianificazione di distretto a livello di bacino e sottobacino idrografico, quali strumenti volontari di 

programmazione strategica e negoziata che perseguono la tutela, la corretta gestione delle risorse 

idriche e la valorizzazione dei territori fluviali, unitamente alla salvaguardia dal rischio idraulico, 

contribuendo allo sviluppo locale di tali aree”; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Acquapendente: 

- con deliberazione n.182 del  15/12/2018, stabiliva di aderire al Manifesto d'Intenti per il Contratto di 

Fiume per i Territori compresi  nel sub Bacino del Paglia e il basso Tevere Umbro; 

- con deliberazione n.114 del  22/07/2019 stabiliva di delegare Alta Scuola a rispondere all' avviso e a 

candidarsi in nome e per conto del Comune di Acquapendente, aderente al Contratto di Fiume per il 

Paglia, per la redazione del percorso di Contratto di fiume nel proprio territorio, relativamente alla 

composizione del quadro conoscitivo integrato, del documento strategico e del Programma d'azione 

così come precisato nel Bando compresa anche la redazione di un primo documento sintetico integrato 

a livello interregionale per il territorio umbro-laziale; 

- con deliberazione n.13 del 23/02/2022 stabiliva l’approvazione accordo di programmazione 

negoziata del Contratto di Fiume per il Paglia, procedendo, successivamente alla sottoscrizione del 

medesimo; 

PRESO ATTO:  

- che la Regione Lazio per il tramite di LAZIOcrea S.p.A. con determina dirigenziale del 05/08/2022, 

ai sensi della D.G.R. n. 487 del 28/06/2022, ha approvato l’Avviso Pubblico Regionale per la 

concessione di contributi per i contratti di fiume delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei 

ragazzi 2022/2023;  

- che nell'ambito del suddetto Avviso, la Regione Lazio mira a selezionare progetti di educazione 

ambientale volti alla diffusione e sensibilizzazione dei principi e del tema dei Contratti di Fiume, 

tramite l’analisi del territorio, della biodiversità, dello stato chimico-biologico del corso d’acqua e lo 

sviluppo di azioni e comportamenti virtuosi; 

 - che ciascun progetto, in linea con quanto individuato dalla Regione Lazio con la D.G.R. 487 del 

28/06/2022, deve avere le seguenti caratteristiche:  

• essere volto alla diffusione e sensibilizzazione dei principi e del tema dei Contratti di Fiume;  

• essere finalizzato al coinvolgimento delle bambine, dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi e/o 

delle istituzioni scolastiche, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio regionale, che sono i 

destinatari dei progetti, per un numero minimo di 20 (venti), anche suddivisi in piccoli gruppi;  

• le attività progettuali devono svolgersi, all’interno della Regione Lazio entro il 31 maggio 2023 

(fatta salva eventuale rimodulazione per cause legate all’andamento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, inclusa la possibilità di suddividere l’attività in piccoli gruppi); 

- che il Comune di Acquapendente quale ente gestore della Riserva Naturale di Monte Rufeno risulta 

tra i beneficiari ammissibili dei contributi oggetto della misura; 

CONSIDERATO che il progetto può essere articolato nelle seguenti fasi, in riferimento al 

documento d’indirizzo “Definizione e Requisiti qualitativi di base dei Contratti di Fiume” del 12 

marzo 2015:  

1. scoperta/conoscenza (fase b): esame dello stato chimico/ecologico e degli aspetti 

naturalistici/biodiversità di un corpo idrico;  

2. visioning (fase c): a partire dalle criticità e punti di forza rilevati, come potrebbe essere il futuro - 

Cosa potremmo fare in una visione temporale medio-lunga;  

3. responsabilità (fase d): cosa è possibile concretamente fare fin da oggi; azioni e comportamenti 

virtuosi in una visione temporale di breve termine; programmazione di attività “ordinarie” in cui il 



Fiume, il Lago, la Costa o la Foce o l’Area Marina Protetta (AMP) diventino luogo e oggetto di 

educazione, studio, gioco. 

DATO ATTO che il Contratto di Fiume per il Paglia  si configura come un contesto idoneo a 

esperimentare e pilotare processi di apprendimento non formale per bambine e bambini, ragazze e 

ragazzi; 

VISTA la documentazione redatta ai fini della candidatura, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO di voler procedere alla relativa approvazione; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per quanto indicato in premessa che si intende integramente richiamato e trascritto; 

- di approvare l’istanza progettuale a valere sull’ Avviso pubblico finalizzato alla selezione di progetti 

rivolti al coinvolgimento delle bambine, dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi e delle Istituzioni 

scolastiche, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio regionale, per la diffusione e 

sensibilizzazione dei principi e del tema dei Contratti di Fiume, denominata “Il Paglia racconta”, 

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare il Sindaco del Comune di Acquapendente, in qualità di legale Rappresentante dell’Ente 

capofila, a sottoscrivere la documentazione suddetta ai fini dell’invio dell’istanza; 

- di dettare direttive al Responsabile dell’Area Cultura Turismo e Attività Produttive, affinché 

predisponga ogni atto necessario e conseguente alla presente deliberazione; 

Successivamente, stante l’urgenza a procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs 267/2000, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/09/2022       al  13/10/2022           al n. 612     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/09/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/09/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 26/09/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


